
 
 
 
 
                                            
 _____________________________ Plaza  del  Castillo, s/n    50250  ILLUECA (Zgza.) 
 

 
 

ACTA  
SESIÓN EXTRAORDINARIA. Nº 5/2011. 

1ª Convocatoria  

  

En la Sestrica, siendo las doce horas y cincuenta minutos del día 17 de 
diciembre de 2011 se reúne en la Iglesia Parroquial de San Miguel, en el municipio de 
Sestrica, previa citación cursada al efecto, en sesión extraordinaria y primera convocatoria, 
el Consejo de la Comarca del Aranda bajo la Presidencia de Don Miguel Angel Garcés 
Zapata.  Asisten los siguientes Sres. Consejeros: 

 
D. Jesús Grabriel Grávalos Rubio (PAR)  
D. Miguel Pinilla Embid (PAR)  
D. Fco. Javier Lorente García (PAR)  
Dª. Faustina Gil García (PAR)  
Dª. Rosa Lopez García (PAR)  
D. Victoriano Redrado Cacho (PP) 
Dª. Inmaculada Concepción Barriga García (PP) 
Dª. María José Alonso Serrano (PP) 
D. Millan Martínez Modrego (PP) 
D. Tomas Gómez Embid (PP) 
D. Jose Ángel Calvo Ayora (PSOE)  
Dª. Ignacia Clara Gómez Pinilla (PSOE) 
Dª. María Rosario Cabrera Ruiz (PSOE)  
Dª. Rosa Elena Barcelona Andrés (PSOE) 
D. Fernando Javier Escribano Cano (PSOE) 
Don Abelardo Sisamón Gil (CHA) - 
 
Excusa su asistencia: 
 
D. José Pravia Fernández (PP). 
Dª. Milagros Aznar Ibáñez (PSOE) 
 
Asistidos por el Secretario, Don Alberto Cano Reglero, que da fe del acto.  

Al comienzo de la sesión se encuentran presentes diecisiete de los 
diecinueve miembros que legalmente componen la Corporación. 

 Abierta la sesión por la Presidencia, ésta se dirige al público asistente para, 
en primer lugar, agradecer la asistencia al Día de la Comarca. Indica que se van a aprobar y 
entregar los reconocimientos comarcales para, posteriormente, en el pabellón multiusos, 
tomar un vino español para todos los asistentes. Finalizada la intervención, se procede a 
tratar el único punto del Orden del día.  

Consejo Comarcal extraordinario nº 5/2011, del día 17-12-2011  
 - 1 - 



 
 
 
 
                                            
 _____________________________ Plaza  del  Castillo, s/n    50250  ILLUECA (Zgza.) 
 

01.- APROBACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LOS RECONOCIMIENTOS  
COMARCALES, AÑO 2011.  

 
Visto el dictamen de la Comisión Informativa de Cultura y Deportes del día 9 

de noviembre de 2011, por la unanimidad de los miembros presentes (17), y por tanto por 
mayoría absoluta del Consejo, ser produce Acuerdo del siguiente tenor literal:  

 
Considerando, lo dispuesto en el artículo 9 del vigente Reglamento de 

Protocolo de la Comarca del Aranda, SE ACUERDA:  
 
Primero.- Reconocer el especial trabajo y/o dedicación de los siguientes 

vecinos de la Comarca del  Aranda, en los ámbitos y por los motivos indicados a 
continuación:  

 
   

Ámbito Merecedor del 
Reconocimiento Motivos Recoge  el 

reconocimiento 

Social Don  Florentino Nonay 
Su dedicación y esfuerzo 

hacia la población 
comarcal 

Don  Florentino Nonay 

Cultural Don Alejandro Abadía. 

Ser el propulsor de que 
todos los municipios de la 
Comarca tengan un sello 

oficial de Correos, editado 
por la Fábrica Nacional de 

Moneda y Timbre 

Dª Gloria Pérez 

Juvenil Don Guillermo García 
Por llevar el nombre de su 

pueblo natal y de la 
Comarca a lo más alto 

Don Guillermo García 

Deportivo Don Xavier Arrizabalaga 
Álvarez 

Por sus múltiples logros en el 
deporte de la caza, y en 

especial por ser campeón 
de España de tiro becada 

Dª. María Rosario 
Cabrera Ruiz 

Turístico Asociación de Turismo 
Comarca del Aranda 

Su empeño y apuesta en la 
promoción y captación de 
visitantes en esta Comarca 

La Presidenta de la  
Asociación, Dª Pilar 

González 
 

 También, con la misma unanimidad, se acuerda dar el reconocimiento al 
vecino de Sestrica de mayor edad, Don Faustino Embid. Recoge el reconocimiento del hijo 
del mismo.  

 
Segundo.- Hacer entrega de los reconocimientos.  
 
Dada la palabra por la Presidencia, por parte de la Secretaría se procede a 

nombrar a los distintos merecedores del reconocimiento, así como a los Sres. Consejeros 
que hacen entrega del mismo:   

 
 

Consejo Comarcal extraordinario nº 5/2011, del día 17-12-2011  
 - 2 - 



 
 
 
 
                                            
 _____________________________ Plaza  del  Castillo, s/n    50250  ILLUECA (Zgza.) 
 

Merecedor del Reconocimiento Hace entrega del mismo el/la Sr./Sra. 
Consejero/a 

Don Faustino Embid Don Miguel  Pinilla Embid 
Don  Florentino Nonay Dª María José Alonso Serrano 
Don Alejandro Abadía.     Don Javier Lorente García 
Don Guillermo García Don Miguel Angel Garcés Zapata 

Don Xavier Arrizabalaga Álvarez Don Tomás  Gómez Embid 
Asociación de Turismo 
Comarca del Aranda Dª. Rosa Lopez García  

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las trece horas y cinco 
minutos, en el lugar y fecha al principio indicados, por la Presidencia se levanta la sesión del 
Consejo, de la que se extiende la presente acta de la que yo, como Secretario, doy fe.  

                VºBº 
EL PRESIDENTE,     EL SECRETARIO, 

 

 
Fdo.: D. Miguel Angel Garcés Zapata.      Fdo.: D. Alberto Cano Reglero.   
 
 
 
 
 

 

Consejo Comarcal extraordinario nº 5/2011, del día 17-12-2011  
 - 3 - 


